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Введение

Значение коммуникации в современном обществе как никогда ранее велико.

Темп жизни, стремительная динамика событий предлагают человеку новые

модели и способы взаимодействия и реализации себя. Сегодня сложно

представить отсутствие периодической печати, радио, телевидения, а также

глобальной информационной сети Интернет в жизни человека.

Н. С. Болотнова отмечает, что в современной науке сформировалось

отношение к тексту как продукту коммуникативной деятельности автора, которая

определяет интерпретационную деятельность адресата [40, с. 64]. Такой подход

к рассмотрению отношений между автором текста (адресантом) и адресатом

позволяет говорить об усилении внимания к коммуникативному аспекту

текстовой деятельности. В условиях становления новой системы

взаимоотношений между адресантом и адресатом в коммуникации особенно

актуально изучение коммуникативно-прагматических аспектов

функционирования публичного человека в медиапространстве.

Настоящее исследование посвящено описанию индивидуального

медиадискурса телевизионного ведущего авторской программы с точки зрения

отражения в нем идиостилевых особенностей информационно-медийной

языковой личности (далее ЯЛ).

Описание индивидуального медиадискурса предполагает коммуникативно-

прагматический анализ индивидуальных характеристик медийной личности

с учетом особенностей того или иного СМИ, в котором происходит их

реализация. Кроме того, индивидуальный медиадискурс рассматривается в работе

и как сфера реализации профессиональных навыков, компетенций и возможностей,

и как порождающая медиапродукты коммуникативная среда.

Изучение индивидуального медиадискурса требует развернутой методики,

включающей разные аспекты анализа лингвистических и паралингвистических

особенностей: а) фонационных (темп, тембр, громкость речи, заполнители пауз,

мелодика речи, особенности артикуляции звуков); б) кинетических (жесты, позы,
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мимика). Наряду с этим, требуется анализ экстралингвистических факторов

общения (тип адресата, сфера коммуникации, предмет и обстановка общения,

цели и намерения).

Актуальность данного исследования определяется особой ролью

медиадискурса в современном информационном обществе, которое

характеризуется активным развитием информационно-коммуникационных

технологий, появлением новых форматов, средств и способов медийной

коммуникации. Кроме того, актуальность работы связана с исследованием

речевого поведения личности, что в свете новой лингвистической парадигмы

является приоритетным (Г. И. Богин [23], Н. Д. Голев [73], Е. В. Иванцова [100],

К. Ф. Седов [225] и др.). Как известно, для современной парадигмы научного

знания характерно особое внимание к речевой деятельности и к ЯЛ,

ее продуцирующей.

В рамках данного исследования было описано понятие «индивидуальный

медиадискурс телевизионного ведущего», рассмотрена его связь со смежными

понятиями (дискурс, медиадискурс, речевое поведение, информационное поле

личности), определены границы данного медиадискурса и методика

исследования, а также разработаны критерии его коммуникативно-

прагматического анализа.

Выбор персон для коммуникативно-прагматического анализа их

индивидуального медиадискурса в данной работе обусловлен широкой

известностью личностей телеведущих в публичном медиапространстве, которая

подтверждается данными рейтинга компании «Медиалогия»1. В исследовании

представлен анализ индивидуального медиадискурса ряда телевизионных

ведущих: Д. Быкова, С. Доренко, В. Ерофеева, А. Ишевского, Д. Киселева,

Л. Парфенова, З. Прилепина, Т. Черниговской. Рассмотрены некоторые

особенности информационного поля медиаперсон: О. Бычковой, А. Вассермана,

О. Журавлевой, А. Мамонтова, К. Позднякова, Л. Радзиховского, И. Урганта,

М. Шевченко.

1 ООО «Медиалогия» : офиц. сайт [Электронный ресурс]. URL: http://www.mlg.ru (дата обращения: 22.05.2018)

http://www.mlg.ru/
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В качестве материала для детального изучения индивидуального

медиадискурса ведущих авторских телепрограмм взяты выпуски программ

«Все было» («Дождь», Д. Быков, 2018 г.), «Авторская программа Сергея Доренко»

(«ОРТ», С. Доренко, 2000 г.), «Апокриф» («Культура», «Просвещение»,

В. Ерофеев, 2010, 2018 гг.), «Что едим?» («Еда», А. Ишевский, 2015 г.), «Вести

недели» («Россия 1», Д. Киселев, 2013, 2016, 2018 гг.), «Парфенов» («Дождь»,

Л. Парфенов, 2013 г.), «Соль» («REN TV», З. Прилепин, 2015, 2016 гг.),

«Ночь. Интеллект. Черниговская» («Пятый канал», Т. Черниговская, 2009,

2010 гг.).

Общий объем рассмотренного и проанализированного материала составил

90 выпусков телевизионных программ разного типа.

В рамках исследования проведено 5 экспериментов (2 психолингвистических,

1 социолингвистический и 2 социологических онлайн-опроса), в которых приняло

участие 603 информанта. Получено и проанализировано 7186 ответов-реакций.

Объект исследования в настоящей работе – медиадискурс авторских

телевизионных программ, предмет – особенности индивидуального

медиадискурса ведущих авторских телепрограмм разных типов: информационно-

аналитических, научно-познавательных и культурно-развлекательных.

Цель работы – исследовать идиостилевые особенности индивидуального

медиадискурса ведущих авторских телевизионных программ разных типов.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) охарактеризовать некоторые особенности современного телевидения

в России по данным социологического онлайн-опроса;

2) раскрыть особенности и статус авторских телепрограмм с точки зрения

идейно-содержательных проявлений, а также формальных признаков и специфики

формата;

3) разработать и апробировать критерии коммуникативно-прагматического

анализа, определяющие комплексную методику исследования индивидуального

медиадискурса телеведущего, и обосновать их на основе экспериментов;

4) описать типы ЯЛ ведущих авторских телепрограмм;
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5) выявить специфику индивидуального медиадискурса ведущих авторских

телевизионных программ разных типов с точки зрения отражения идиостилевых

особенностей данных информационно-медийных ЯЛ;

6) определить факторы воздействия индивидуального медиадискурса

ведущих различных авторских телепрограмм на массового адресата на основе

экспериментального исследования.

Теоретическую базу работы составили труды по теории дискурса

(Н. Ф. Алефиренко, Ш. Балли, Т. А. ван Дейк, В. З. Демьянков, В. И. Карасик,

В. В. Красных, М. Л. Макаров, Н. Б. Мечковская, З. И. Резанова, М. Фуко,

В. Е. Чернявская и др.), медиалингвистике и медиастилистике (И. В. Анненкова,

Е. А. Баженова, Н. С. Болотнова, А. В. Болотнов, Е. И. Горошко,

Т. Г. Добросклонская, Л. Р. Дускаева, Н. И. Клушина, Г. А. Копнина,

С. Г. Корконосенко, В. Г. Костомаров, И. П. Лысакова¸ Н. Г. Нестерова,

Н. В. Орлова, О. В. Орлова, А. А. Тертычный, Т. В. Чернышова и др.), теории

текста (И. В. Арнольд, Л. Г. Бабенко, Н. С. Болотнова, И. Р. Гальперин, Л. Г. Кайда

и др.), теории речевых жанров (М. М. Бахтин, О. В. Лутовинова, А. А. Тертычный,

Т. В. Шмелева и др.), лингвоперсонологии (Г. И. Богин, Н. Д. Голев, Е. В. Иванцова,

В. И. Карасик, Ю. Н. Караулов, Н. В. Орлова и др.), функциональной стилистике

(Е. А. Баженова, М. Н. Кожина, М. П. Котюрова, В. А. Салимовский и др.),

коммуникативной стилистике текста (Н. С. Болотнова, С. М. Карпенко,

А. В. Курьянович, О. В. Орлова, Н. Г. Петрова, И. А. Пушкарева и др.).

Методика исследования является комплексной. Используются методы

лингвосмыслового анализа текста, контент-анализа медиатекстов, сравнительно-

сопоставительного и дискурсивного анализа. Кроме того, в работе применялись

методы анкетирования, социо- и психолингвистического эксперимента

и эксперимента на основе модифицированной методики шкалирования Ч. Осгуда,

компьютерного анализа с использованием программы ВААЛ.

Метод лингвосмыслового анализа, предполагающий смысловую

интерпретацию текста с опорой на его лингвистическую организацию

(комплексное описание используемых языковых средств), дает возможность

выявить концептуальное содержание анализируемого текста.
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Контент-анализ медиатекстов осуществляется в работе с привлечением

интернет-ресурсов и специализированных программных продуктов (в том числе

программы системы ВААЛ). Метод важен на этапе сбора и обработки

эмпирической информации и используется для выявления частотности

употребления ЯЛ различных языковых средств, а также для определения

тематических доминант в индивидуальных медиадискурсах ЯЛ.

С помощью сравнительно-сопоставительного анализа выявляются типовые

и идиостилевые особенности авторских телевизионных программ,

проявляющиеся в индивидуальном медиадискурсе ведущего.

Использование метода дискурсивного анализа продиктовано тематикой

и целью исследования. Изучение индивидуального медиадискурса ЯЛ ведущего

авторской телепрограммы, в котором отражаются ее идиостилевые особенности,

осуществляется с учетом различных факторов, влияющих на ЯЛ и определяющих

специфику организации индивидуального медиадискурса (особенности анализа

индивидуального медиадискурса телеведущего рассматриваются в главе 3).

Данные информантов, полученные с помощью анкетирования

и эксперимента, позволяют судить о специфике современного телевидения

в России, обосновать выбор критериев анализа индивидуального медиадискурса

телевизионного ведущего, выявить особенности восприятия и факторы

воздействия индивидуального медиадискурса ведущих авторских телепрограмм.

История вопроса. За последние десятилетия появился ряд работ,

освещающих с разных сторон проблемы медиадискурса и функционирования ЯЛ

в медиапространстве: В. П. Антонов [6], А. В. Болотнов [31], Е. Н. Вавилова [57],

Е. В. Гострова [79], В. В. Губарев [81], М. А. Ковальчукова [146], Г. А. Копнина

[150], М. О. Кочеткова [160], А. В. Ланских [175], Н. Г. Нестерова [200],

А. П. Новикова [201], О. В. Орлова [207], И. А. Пушкарева [218], А. В. Тактарова

[235], Р. В. Удовиченко [242], Я. В. Усольцева [245] и др.

Настоящее исследование отличается от указанных работ как материалом

и предметом исследования (обращением к специфике авторских телевизионных

программ), так и аспектом исследования (комплексным системным подходом

к анализу медиадискурса публичной языковой личности).
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Научная новизна исследования связана с разработкой и апробацией

методики комплексного системного анализа индивидуального медиадискурса

ведущего авторской телевизионной программы, учитывающей лингвистические

и паралингвистические особенности ЯЛ ведущего, а также экстралингвистические

факторы телевизионной коммуникации. Новизна исследования также связана

с недостаточной изученностью анализируемого в работе эмпирического материала

и использованием коммуникативно-деятельностного подхода к его изучению.

Телевизионный текст рассматривается в когнитивно-дискурсивном

и лингвопрагматическом аспектах.

Теоретическая значимость работы определяется ее вкладом в разработку

медиалингвистики, современной теории дискурса, коммуникативной стилистики

текста, лингвоперсонологии и заключается в разработке методики

коммуникативно-прагматического анализа дискурсивных практик ведущих

различных авторских телепрограмм с учетом отражения в них идиостилевых

особенностей ЯЛ. Теоретическая значимость работы связана с изучением

индивидуального медиадискурса информационно-медийных ЯЛ телеведущих

разных типов. Теоретически значимо, что индивидуальный медиадискурс

телевизионного ведущего в настоящем исследовании рассматривается как форма

репрезентации информационного поля ЯЛ, что отражает сложившуюся

на современном этапе систему медиакоммуникации, имеющую

сложноорганизованную полевую структуру.

Практическая значимость диссертации связана с разработкой

коммуникативно-прагматических аспектов речевого поведения личности

и возможностью использования полученных результатов в практике ведения

авторских программ на телевидении и в образовательной деятельности. Умение

видеть в речи собеседника коммуникативные приемы манипуляции, защищаться

от них и самому владеть такими тактическими навыками должно формироваться

в образовательных ситуациях. Полученные в исследовании результаты могут

применяться в школьной практике на занятиях в рамках элективного курса, а также

в вузовской практике на занятиях по таким дисциплинам, как «Культура речи»,

«Риторика», «Стилистика», «Медиалингвистика», «Речевое воздействие» и др.
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Степень достоверности результатов исследования определяется

значительным объемом проанализированного материала (90 программ разных

типов), его репрезентативностью; широтой теоретической и методологической

базы (использованием комплекса верифицирующих друг друга приемов

и методов, обусловленных целью и задачами исследования, его тематикой),

позволившей осуществить многоаспектный анализ идиостилевых особенностей

индивидуального медиадискурса авторов-телеведущих.

Положения, выносимые на защиту:

1. Специфические качества телевидения (визуализация, фрагментарность,

симультанность и др.), а также его особая роль в жизни общества определяют

интерес к этому СМИ с точки зрения исследования индивидуально-авторских

проявлений личности телеведущего в коммуникативно-прагматическом аспекте.

2. Авторские телевизионные программы являются одним из типов

медиадискурса, представленным гипержанром особого формата, имеющим сложную

структуру различных публицистических жанров и отражающим дискурсивную

практику автора-ведущего. Формат авторской телепрограммы представляет собой

макроструктуру, которая организуется через взаимосвязь формальных параметров

(образ ведущего, графика, музыка, хронометраж, языковые особенности и др.)

и идейно-содержательных проявлений (тематика, цель, авторская позиция и др.).

3. Среди авторских телевизионных программ выделяется несколько типов,

наиболее часто и ярко представленных на современном российском телевидении:

информационно-аналитические, научно-познавательные, культурно-

развлекательные (способные доставлять эмоциональное и интеллектуальное

удовольствие, обогащать духовно). Тип и формат программы в значительной

степени определяются идиостилевыми особенностями личности автора-ведущего.

4. Ведущий авторской телевизионной программы в силу его специфики

является особым типом информационно-медийной ЯЛ. С учетом факторов,

характеризующих модель поведения человека в рамках медиакоммуникации

на определенные темы, главным из которых является профессиональная

принадлежность автора-ведущего к инфосфере, и особенностей российского
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телевизионного дискурса выделяются следующие типы ЯЛ ведущих авторских

телевизионных программ: 1) телевизионный ведущий-журналист;

2) телевизионный ведущий-ученый (эксперт); 3) телевизионный ведущий-

писатель (творческая личность).

5. Системный анализ индивидуального медиадискурса телеведущего

включает следующие экспериментально обоснованные и апробированные

на материале авторских программ критерии: формат программы; графическое

оформление (титры, визуальные эффекты); звуковое оформление; цветовое

оформление; экспозицию съемки; модель взаимодействия с аудиторией

(интерактивные средства); темы, которые выбраны как информационные поводы;

внешний вид (одежда, прическа, аксессуары и др.); жесты; мимику; громкость

голоса; тембр голоса; особенности дикции; интонацию; речевые характеристики

(языковая организация, средства аргументации); коммуникативные тактики

и стратегии (успешность и убедительность); использование приемов

коммуникативного воздействия, включая тропы и риторические фигуры.

6. Индивидуальный медиадискурс автора-ведущего телевизионной

программы представляет собой фрагмент информационного поля его личности,

коммуникативную среду (пространство общения), формирующуюся в процессе

профессионального речевого поведения в рамках авторской программы

и определяющую узнаваемый образ ведущего. В широком смысле индивидуальный

медиадискурс информационно-медийной ЯЛ – это совокупность его различных

дискурсивных практик в рамках медиакоммуникации.

7. Методика коммуникативно-прагматического анализа индивидуального

медиадискурса ведущего авторской телепрограммы содержит: 1) изучение

специфических условий телекоммуникации, определяющих формат авторской

программы на основе наблюдения, описания, сравнительно-сопоставительного

анализа авторских телевизионных программ, а также анкетирования

и эксперимента, которые позволяют судить о специфике современного

телевидения в России и обосновать выбор критериев анализа индивидуального

медиадискурса телевизионного ведущего; 2) выявление идиостилевых особенностей

информационно-медийной ЯЛ автора-ведущего, отражающихся в индивидуальном
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медиадискурсе, на основе дискурсивного и лингвосмыслового анализа, элементов

контент-анализа медиатекстов, психолингвистических экспериментов,

направленных на выявление особенностей восприятия и факторов воздействия

индивидуального медиадискурса ведущих авторских телепрограмм.

Апробация результатов работы. Результаты исследования получили

апробацию на следующих научных конференциях: XVII Международная

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и образование»

(Томск, 22–26 апреля 2013 г.); XVI Международная научно-практическая

конференция «Научная дискуссия: вопросы филологии, искусствоведения

и культурологии» (Москва, 17 сентября 2013 г.), заочное участие; VI Студенческая

международная заочная научно-практическая конференция «Молодежный научный

форум: гуманитарные науки» (Москва, 12 ноября 2013 г.), заочное участие;

VIII Международная научная конференция «Русская речевая культура и текст»

(Томск, 17–18 апреля 2014 г.); XIX Международная конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Наука и образование» (Томск, 20–24 апреля

2015 г.); IV Международная научная конференция «Речевая коммуникация

в современной России» (Омск, 27–30 сентября 2015 г.); Международная научно-

практическая конференция «Эволюция современной науки» (Казань, 20 октября

2015 г.), заочное участие; IX Международная научная конференция «Русская

речевая культура и текст» (Томск, 15–16 апреля 2016 г.); XX Международная

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и образование»

(Томск, 19 апреля 2016 г.); Международная научно-практическая конференция

«Русский язык и русская литература как фактор культурной интеграции Русского

мира» (Красноярск, 14–16 сентября 2016 г.); XXI Международная конференция

студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и образование» (Томск, 20 апреля

2017 г.); V Международная научная конференция «Речевая коммуникация

в современной России» (Омск, 27–30 сентября 2017 г.); XXII Международная

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и образование»


[…]


Представим в таблице 8 некоторые особенности воздействия индивидуального

медиадискурса телеведущих писателей З. Прилепина, В. Ерофеева и Д. Быкова

с учетом особенностей формата и тематики программ.

Таблица 8 – Типологические и идиостилевые особенности воздействия

индивидуального медиадискурса ведущих авторских культурно-развлекательных

телепрограмм З. Прилепина, В. Ерофеева, Д. Быкова на коллективного адресата

(по результатам эксперимента)

«Соль»,

З. Прилепин

«Апокриф»,

В. Ерофеев

«Все было»,

Д. Быков

Свобода в общении с аудиторией (индивидуальный формат общения)

Регулируется тематикой

и диалогическим форматом

программы. Ориентация

на широкий круг зрителей,

целевая аудитория –

молодежная. Свобода

«ведения программы»

и в общении

с приглашенными гостями.

Регулируется тематикой

и диалогическим форматом

программы. Ориентация

на «избранную», «элитарную»,

интеллектуальную публику.

Уважительное отношение

к гостям в студии.

Регулируется тематикой

и монологическим форматом

программы. Свобода

в формулировании авторской

позиции, которая подводит

зрителя к самостоятельному

выводу.
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Окончание Таблицы 8

«Соль»,

З. Прилепин

«Апокриф»,

В. Ерофеев

«Все было»,

Д. Быков

Стремление к личному самовыражению

Ярко выраженная

оценочность, приоритет

трансляции собственного

мнения.

Принципиальная установка

на субъективность, при этом

приоритет мнения гостя.

«Ненавязчивость», но при

этом точность при

формулировании

собственного мнения.

Особый индивидуальный стиль

Быстрый темп речи

(«спешка»), «напористость»,

«агрессивность», образность.

Внешность и кинетические

проявления невербального

поведения соответствуют

целевой установке программы.

Медленный темп речи,

особенности невербального

поведения («внимательный

взгляд») создают образ

умного, делового, солидного

человека, вызывающего

доверие. Неконфликтность.

«Однообразность»

и «монотонность»

коммуникативного

поведения.

Быстрый темп речи,

особенности дикции

и интонации. Ирония, юмор.

«Манера разговора», способ

представления информации

(историческая аналогия),

соответствие внешнего вида

ведущего формату программы.

Высокий уровень культуры (в том числе речевой) и широта информационного тезауруса

Эрудиция. Грамотная, однако

«загрязненная» междометиями

и словами-«паразитами», речь.

Эрудиция, высокий уровень

культуры («интеллигентный

ведущий»), широта

информационного тезауруса,

элитарный тип речевой

культуры (например,

в работе В. Е. Гольдина,

О. Б. Сиротининой [74]).

Эрудиция, широта

информационного тезауруса.

Таким образом, анализ ответов-реакций позволил выявить специфические

особенности восприятия индивидуального медиадискурса информационно-

медийной ЯЛ телеведущего-писателя в авторских культурно-развлекательных

телепрограммах «Соль», «Апокриф» и «Все было». Особенности восприятия

индивидуального медиадискурса телевизионных ведущих определяются

идиостилевыми проявлениями их информационно-медийной ЯЛ. Кроме этого,

восприятие образов телевизионных ведущих-писателей З. Прилепина,

В. Ерофеева и Д. Быкова детерминируется авторским замыслом, отраженным,

в том числе, в формате программы (диалогическая или монологическая) и выборе

целевой аудитории.
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Выводы к главе 4

В главе представлен комплексный анализ идиостилевых особенностей

индивидуального медиадискурса ведущих авторских телепрограмм «Парфенов»,

«Ночь. Интеллект. Черниговская» и «Апокриф», позволяющий проследить

процесс формирования целостного узнаваемого образа медиаперсон

Л. Парфенова, Т. Черниговской, В. Ерофеева на основе их дискурсивной практики.

Эксперименты, направленные на выявление факторов воздействия на массового

адресата индивидуального медиадискурса ведущих авторских телепрограмм

разных типов: информационно-аналитических («Парфенов», «Вести недели»),

научно-познавательных («Ночь. Интеллект. Черниговская», «Что едим?»),

культурно-развлекательных («Соль», «Апокриф», «Все было»), позволили

установить специфику их коммуникативного эффекта и особенности воздействия

на аудиторию различных факторов, характерных для данных программ

и идиостиля ведущих.

Выявлено, что различие в восприятии индивидуального медиадискурса

Д. Киселева и Л. Парфенова в их авторских информационно-аналитических

телепрограммах, по мнению информантов, в первую очередь обусловлено разной

целевой установкой программ (трансляции и трактовки официальной

государственной позиции («Вести недели») и самостоятельной рефлексии

по поводу освещаемых событий («Парфенов»)), а также спецификой

и оригинальностью форм представления информации.

Среди различий в восприятии индивидуального медиадискурса ведущих

авторских научно-познавательных телепрограмм «Ночь. Интеллект.

Черниговская» и «Что едим?» участники фокус-группы отметили не только

тематическую направленность, формат и особенности целевой аудитории

программ, но и специфические характеристики индивидуального стиля ведущих.

В процессе эксперимента на особенности идиостиля ведущих информанты

обратили внимание и при анализе фрагментов авторских культурно-

развлекательных телепрограмм «Соль», «Апокриф» и «Все было». При этом
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выявлена вариативность репрезентации в индивидуальном медиадискурсе

ведущих типологических черт информационно-медийной ЯЛ телеведущего-

писателя в каждом конкретном случае (таблица 8).

Таким образом, специфика восприятия индивидуального медиадискурса

ведущего авторской телепрограммы в значительной степени определяется

форматом программы, а также описанными особенностями идиостиля того

или иного типа информационно-медийной ЯЛ телеведущего, рассматриваемого

в рамках диссертационного исследования (журналиста, ученого (эксперта),

писателя (творческой личности)).
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Заключение

Телевидение как СМИ, обладающее уникальными особенностями

и высоким прагматическим потенциалом, представляет интерес с точки зрения

индивидуально-авторских проявлений личности телеведущего, что подтвердилось

результатами проведенных в рамках диссертационного исследования

социолингвистических экспериментов.

Авторские телевизионные программы рассмотрены в работе как тип

медиадискурса, представленный гипержанром (сложной структурой

публицистических жанров) особого формата. Формат авторской телепрограммы,

отражая дискурсивную практику автора-ведущего, имеет взаимную

обусловленность с его индивидуальным медиадискурсом, проявляющуюся

в формальных и идейно-содержательных особенностях.

Установлено, что индивидуальный медиадискурс ведущего авторской

телепрограммы как фрагмент информационного поля его информационно-

медийной ЯЛ формируется в процессе профессионального речевого поведения

ведущего и определяет его узнаваемый медиаобраз. В связи с этим при описании

индивидуального медиадискурса информационно-медийной ЯЛ в рамках

отдельной дискурсивной практики большое значение приобретают косвенные

факторы: известность, узнаваемость, цитируемость, авторитет и др.

Критерии анализа индивидуального медиадискурса автора-ведущего

телевизионной программы, учитывающие лингвистические и паралингвистические

особенности его ЯЛ, а также факторы, характерные для формата

телекоммуникации, определяют процедуру системного исследования

индивидуального медиадискурса телеведущего и позволяют проследить процесс

формирования его целостного узнаваемого образа. Это подтверждается

проведенными экспериментами, позволившими обосновать критерии анализа

индивидуального медиадискурса телеведущего и выявить факторы воздействия

индивидуальных дискурсивных практик разных типов телеведущих.
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В качестве критериев анализа индивидуального медиадискурса

телеведущего в диссертационном исследовании предложены: формат программы;

графическое оформление (титры, визуальные эффекты); звуковое оформление;

цветовое оформление; экспозиция съемки; модель взаимодействия с аудиторией

(интерактивные средства); темы, которые выбраны как информационные поводы;

внешний вид (одежда, прическа, аксессуары и др.); жесты; мимика; громкость

голоса; тембр голоса; особенности дикции; интонация; речевые характеристики

(языковая организация, средства аргументации); коммуникативные тактики

и стратегии (успешность и убедительность); использование приемов

коммуникативного воздействия, включая тропы и риторические фигуры.

Разработанная в диссертации методика системного коммуникативно-

прагматического анализа индивидуального медиадискурса ведущего авторской

телевизионной программы включает в себя следующие этапы: 1) описание

формата телепрограммы с учетом общих характеристик медиакоммуникации

в целом и специфических особенностей телевизионного дискурса, в частности;

2) описание отраженных в индивидуальном медиадискурсе особенностей

идиостиля информационно-медийной ЯЛ ведущего программы.

Учитывая специфику телевизионных программ вообще и авторского

телевидения, в частности, жанровые и тематические особенности проявления ЯЛ

ведущих в медиадискурсе авторских телепрограмм, были выявлены их типы

с учетом модели поведения человека в условиях медийной коммуникации:

1) телевизионный ведущий-журналист; 2) телевизионный ведущий-ученый

(эксперт); 3) телевизионный ведущий-писатель (творческая личность).

Процедура анализа идиостиля информационно-медийных личностей

ведущих авторских телевизионных программ включала этапы: 1) описание

формата телепрограммы с учетом типовых и индивидуально-авторских

проявлений, авторского замысла (установки) и целевой аудитории; 2) общая

характеристика информационного поля автора-ведущего программы, включая

специфику мировоззрения и системы ценностей; 3) анализ лингвистических

и паралингвистических (кинетических и фонационных) особенностей ЯЛ автора-

178

ведущего, отраженных в индивидуальном медиадискурсе (в том числе

своеобразие аргументации и приемов коммуникативного воздействия).

Данная методика анализа идиостиля ЯЛ ведущих была апробирована

на материале авторских телевизионных программ разных типов. В соответствии

с целью диссертационного исследования в работе была выявлена идиостилевая

специфика индивидуального медиадискурса ведущих авторских телевизионных

программ разных типов: Д. Быкова, С. Доренко, В. Ерофеева, А. Ишевского,

Д. Киселева, Л. Парфенова, З. Прилепина, Т. Черниговской. С учетом

профессиональной принадлежности к медиасреде, а также идиостилевых

особенностей информационно-медийной ЯЛ автора-ведущего в диссертационном

исследовании были выделены три типа авторских телевизионных программ,

наиболее характерных для современного российского телевидения: информационно-

аналитические, научно-познавательные, культурно-развлекательные.

Установлено, что специфика восприятия индивидуального медиадискурса

ведущих авторских телевизионных программ разных типов определяется

идиостилевыми особенностями того или иного типа информационно-медийной

ЯЛ (журналиста, ученого (эксперта), писателя (творческой личности)). Среди

наиболее значимых факторов, определяющих воздействующий эффект

индивидуального медиадискурса авторов-ведущих телепрограмм разных типов,

информантами были названы следующие, отражающие особенности идиостиля

информационно-медийных ЯЛ ведущих: соотношение «стандартных»

и «оригинальных» приемов представления информации, специфика аргументации,

а также степень убедительности (информационно-аналитические программы);

доступность изложения информации и использование приемов визуализации

(научно-познавательные программы); индивидуальный формат общения

и свобода в формулировании авторской позиции (культурно-развлекательные

программы). Воздействующий эффект обусловлен также авторским замыслом,

регулирующим организацию индивидуального медиадискурса, и выбором

целевой аудитории (молодежная, интеллектуальная и др.). При этом степень

воздействия индивидуального медиадискурса ведущих авторских телепрограмм
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разных типов на массового адресата в большей степени зависит от формата (в том

числе монологической или диалогической организации общения) и тематической

направленности программы.

Данные выводы были подтверждены результатами экспериментов

на материале авторских телевизионных программ: информационно-аналитических

(«Парфенов», «Вести недели»), научно-познавательных («Ночь. Интеллект.

Черниговская», «Что едим?»), культурно-развлекательных («Соль», «Апокриф»,

«Все было»).

Перспективы дальнейшего исследования видятся в сопоставлении

различных дискурсивных практик информационно-медийных ЯЛ разных типов

и выявлении факторов связанного с этим варьирования идиостиля ЯЛ

в медиапространстве; в разработке системной модели информационного поля ЯЛ;

расширении эмпирического материала, например, за счет обращения к интернет-

СМИ, социальным медиа и получившим в последние годы наибольшее

распространение и популярность видеоблогам.
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