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Актуальность диссертационного исследования Антона Анатольевича
Каширина «Индивидуальный медиадискурс как отражение идиостиля
журналиста-ведущего авторской телевизионной программы», на наш
взгляд, определяется противостоянием двух мощных коммуникативно­
речевых процессов, один из которых можно признать традиционным - это
процесс индивидуализации коммуникативно-речевых практик, второй связан
с процессами медиатизации и, чуть более ранними, процессами
деперсонализации результатов коммуникативно-речевой деятельности.
Первый процесс связан с формированием таких явлений в культуре, как
индивидуально-авторский стиль, и вообще - персонализация авторства.
Второй, наоборот, отражает то, что Р. Барт назвал смертью автора, то есть
нивелирование авторского начала в тексте. Сегодня это явление связано
прежде всего с медиатекстом и - шире - с медиадискурсом как с маркерами
медиацентричной культуры. О деперсонализации медиадискурса писали и
пишут многие (И. В. Анненкова, Т. В. Шмелева и др.), а вот вопрос
маркирования традиционного индивидуально-авторского стиля внутри
медиаткстов сегодня отодвинут на периферию современной стилистики и
медиалингвистики. В связи с этим мы поддерживаем работу А. А. Каширина,
осмысляя ее как продолжение традиционных стилистических исследований,
основанную на новом эмпирическом материале и в координатах
коммуникативной стилистики, акцентирующей внимание на динамических
процессах текстопорождения.

Именно этим подходом определяется и методология данной
диссертации, и ее структура, и те задачи, которые ставит перед собою автор.
Особенно важным и интересным мы считаем, что диссертант избрал в
качестве объекта исследования телевизионную медиаречь, так как именно она
сегодня, наряду с дискурсом Интернета, демонстрирует такие важнейшие
признаки современного медиатекста и медиадискурса, как
полисемиотичность, поликодовость, мультимедийность, незавершенность и
открытость. И именно телевизионная медиаречь дает наибольшие
возможности анализировать не только собственно лингвистическую
составляющую этой речи, но и паралингвистическую, что важно для
индивидуально-авторского стиля, а также экстралингвистическую.

В контексте избранных объекта и предмета исследования нам видится
абсолютно правомерной та дифференциация авторских телепрограмм, которая

предлагается в диссертации: информационно-аналитические программы,
научно-познавательные и культурно-просветительские. Вычленение больших
групп авторских программ позволило не просто пойти по описательному пути
каждой программы и каждого автора, а систематизировать принципы и
приемы стиля программ, вывести общие и частные признаки как каждой
группы, так и всех авторских программ на современном телевидении. Это
очень важно, так как количественное обилие и форматно-жанровое
многообразие современных телепередач создает ощущение хаоса. Благодаря
систематизации, проведенной А. А. Кашириным, этот хаос перестает быть
таковым и выстраивается в почти стройную картину телеконтента и телестиля,
или теледискурса.

Структура диссертации также демонстрирует нам системный
аналитический подход и новую методологию осмысления медиадискурса.
Особенно показательны в этом смысле третья и четвертая главы, которые на
примере конкретных телепрограмм авторского толка предлагают
моделирование анализа медиадискурса, типологию информационно­
медийных языковых личностей ведущих авторских телепрограмм,
идеостилевые особенности личности ведущих разных типов авторских
телепрограмм.

Ценна работа и теми экспериментами, которые были проведены для
подтверждения критериев анализа индивидуального медиадискурса
телеведущего. Релевантность экспериментов, означенных в автореферате, не
вызывает сомнения.

Однако у нас есть комментарии к автореферату, которые носят, с одной
стороны, дискуссионный характер, с другой - могут послужить толчком для
синтеза двух научных парадигм - собственно стилистической и
дискурсологической.

Первый наш комментарий относится к самому термину индивидуальный
медиадискурс. С нашей точки зрения, он носит достаточно противоречивый
характер, так как размывает понятие самого медиадискурса. Все-таки
медиадискурсия - это неостановимый процесс, не равный сумме медиатекстов
и, как мы уже говорили раньше, стремящийся к максимальной
деперсонализации. В этой связи мы бы с большой осторожностью отнеслись к
его употреблению. Мы считаем, что автор, по сути, все-таки ведет речь именно
об идиостиле в рамках медиадискурса - в этом и состоит стилистическая
доминанта его концепции. Медиадискурс не может, даже условно, сводиться
к одной персоне, осуществляющей коммуникацию в медиапространстве.

Второй комментарий связан с таким понятием, как гипержанр особого
формата, как называет диссертант авторские телевизионные программы.
Вполне возможно, что в автореферате не хватило места для развернутой
подачи данного положения. Но в то же время в самой формулировке заложено
противоречие: понятие формата и введено в медиалогию для отделения его от
жанра и для маркировки новых явлений в медиакоммуникации.

И, наконец, третий комментарий относится к небольшим логическим
шероховатостям, которые встречаются в автореферате. Например, на стр. 7-8

дается дифференциация типов языковой личности ведущих — журналист,
ученый (эксперт), писатель (творческая личность). Но куда тогда отнести
такие передачи, как «Игра в бисер» Игоря Волгина: он ведь и писатель
(литератор) и ученый-литературовед? На стр. 16 даются критерии анализа
индивидуального медиадискурса. Очевидно, что в пункте 15 средства
аргументации нельзя отнести к видовой части рода «речевые характеристики»:
аргументация не относится к речи. А пункты 16 и 17 видятся нам как
дублирующие друг друга.

Предложенные нами комментарии не носят стратегического характера и
не влияют на нашу высокую оценку данной работы, с которой мы
познакомились в рамках автореферата.

Апробация работы удовлетворяет всем требованиям.
Диссертационное исследование А. А. Каширина «Индивидуальный

медиадискурс как отражение идиостиля журналиста-ведущего авторской
телевизионной программы» является научно-квалификационной работой и
соответствует критериям, установленным п. 9 «Положения о присуждении
ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской
Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 № 842 (ред. от 28.08.2017 г., № 1024) «О порядке
присуждения ученых степеней», а Антон Анатольевич Каширин
заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.01. - Русский язык (филологические науки).

Доктор филологических наук (10.01.10, 09.00.13),
доцент, профессор кафедры стилистики
русского языка факультета журналистики
ФГБОУ ВО «Московский государственный
университет имени М. В. Ломоносова»
(Адрес:
Телефон:+7(495)629-74-35
E-mail: referent@smi.msu.ru)
Согласна на обработку моих персональных данных.

И. В. Анненкова
сква,ул.Моховая,д.9,стр. 1
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Адрес официального сайта вуза: https://www.msu.ru/
E-mail: info@rector.msu.ru
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